基于获取的审计证据，我们得出审计结论，天马新材公司管理层对应收账款减值准备计提的判断

及估计是适当的。

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1．重要会计政策变更

（1）本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕

6 号) 、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》(财会〔2019〕16 号)和企业会计准则

的要求编制 2019 年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。

（2）本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确

认和计量》《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及

《企业会计准则第 37 号 ——金融工具列报》（以下简称新金融工具准则）。根据相关新旧准则衔接

规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期期初留存

收益或其他综合收益。

（3）财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017 年修订）》（财

会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）。本公司于 2020 年 1 月 1 日起开始执行前述新收入准

则。新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收入准则，

本公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则的规定，选择仅对

在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数进行调整，以及对于最早可比期间期初之前或 2020

年 1 月 1 日之前发生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履

行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。首次执行的

累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2020 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金

额，对可比期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项目列

报。

24

——本公司向客户销售商品的同时，约定公司需要将商品运送至客户指定的地点的情况下，本公

司将商品控制权转移给客户之前发生的运输成本作为合同履约成本计入营业成本。

A、 对 2020 年 1 月 1 日财务报表的影响

报表项目

2019 年 12 月 31 日

（变更前金额）

2020 年 1 月 1 日

（变更后金额）

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

预收账款 696,217.88 696,217.88 - -

合同负债 - - 616,122.02 616,122.02

其他流动负债 - - 80,095.86 80,095.86

 B、对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020 年 12 月 31 日合并及公司资产负债表各项目、 2020 年度合并及

公司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

①对 2020 年 12 月 31 日资产负债表的影响

报表项目

2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

预收账款 - - 1,064,364.11 1,064,364.11

合同负债 941,915.14 941,915.14 - -

其他流动负债 122,448.97 122,448.97 - -

②对 2020 年度利润表的影响

报表项目

2020 年度

新收入准则下金额

2020 年度

旧收入准则下金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

营业成本 4,054,116.86 4,054,116.86 - -

销售费用 - - 4,054,116.86 4,054,116.86

（4）其他会计政策变更

财政部于 2019 年 12 月 10 日发布了《企业会计准则解释第 13 号》（财会〔2019〕21 号）（以下

简称“解释第 13 号”）。

解释第 13 号修订了构成业务的三个要素，细化了业务的判断条件，对非同一控制下企业合 并的

购买方在判断取得的经营活动或资产的组合是否构成一项业务时，引入了“集中度测试”的方法。解释

第 13 号明确了企业的关联方包括企业所属企业集团的其他共同成员单位（包括母公司和子公司）的

合营企业或联营企业，以及对企业实施共同控制的投资方的企业合营企业或联营企业等。

25

解释第 13 号自 2020 年 1 月 1 日起实施，本公司采用未来适用法对上述会计政策变更进行会计处

理。采用解释第 13 号未对本公司财务状况、经营成果和关联方披露未产生重大影响。

2．会计估计变更

本报告期内无重要的会计估计变更。

3. 会计差错更正

（1）公司存在部分费用确认跨期及费用重分类事项，调减预付账款 42,505.26 元，调增应付账款

173,584.35 元，调增应交税费 19,894.87 元，调增营业成本 848,715.55 元，调减销售费用 57,006.49 元，

调增管理费用 686,993.13 元，调减研发费用 1,678,421.45 元，调减年初未分配利润 427,218.86 元。

[…]

（5）根据新债务重组准则，调整债务重组损失，此外对往来款项重新梳理并进行调整，调减预付账

款 560,654.32 元，调减应付账款 560,654.32 元，调减投资收益 45,017.85 元，调减营业外支出

45,017.85 元。

（6）根据租赁准则的规定，将支付给融资机构的融资费用由按照直线法分摊调整为实际利率法，并

对固定资产折旧重新测算，调减固定资产 185,023.90 元，调增其他非流动资产 50,944.64 元，调

增一年内到期的非流动负债 89,107.91 元，调增营业成本 88,591.34 元，调增研发费用 18,772.20

26

元，调减财务费用 156,691.57 元，调减年初未分配利润 272,515.20 元。

（7）因公司实际控制人支配及使用的个人卡涉及部分因公司用途收支，公司根据业务性质相应调

整，调增应交税费 37,853.67 元，调增其他应付款 10,752.36 元，调增营业收入 59,102.66 元，调

增税金及附加 922.00 元，调增管理费用 212,669.03 元，调增营业外收入 100.00 元，调减年初未

分配利润 105,782.34 元。

（8）根据非货币性资产交换会计准则的规定，对 2019 年度以货物换取客户货物的交易事项按照以

公允价值为基础计量的非货币性资产交换进行规范调整，相应于 2020 年末调减存货 10,005.86 元，

调减固定资产 989,686.46 元，调减营业成本 84,522.15 元，调增信用减值损失 9,208.73 元，调减

所得税费用 1,381.31 元，调减年初未分配利润 1,076,387.05 元。

（9）因成本、费用调整，对应调整应交所得税和所得税费用，调减应交税费 174,595.72 元，调减所

得税费用 282,944.43 元，调减年初未分配利润 108,348.71 元。

（10）因净利润的变化导致提取的法定盈余公积金变化，调增盈余公积 57,151.09 元，调减未分配利

润 57,151.09 元，调减年初盈余公积 81,812.46 元，调增年初未分配利润 81,812.46 元。

（11）公司根据现金流用途将经营活动现金流与筹资活动重分类，调减收到其他与经营活动有关的

现金 1,500,000.00 元，调增支付给职工以及为职工支付的现金 403,904.94 元，调减支付其他与经营活

动有关的现金 4,603,904.94 元，调增收到其他与筹资活动有关的现金 22,101,818.17 元，调增支付其他

与筹资活动有关的现金 24,801,818.17 元。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 159,527,116.89 20,011,414.12 179,538,531.01 12.54%

负债合计 52,188,435.79 18,281,975.03 70,470,410.82 35.03%

未分配利润 33,488,344.80 1,754,100.46 35,242,445.26 5.24%

归属于母公司所有者权

益合计
107,338,681.10 1,729,439.09 109,068,120.19 1.61%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 107,338,681.10 1,729,439.09 109,068,120.19 1.61%

营业收入 110,853,832.41 59,102.66 110,912,935.07 0.05%

净利润 15,650,473.89 571,510.90 16,221,984.79 3.65%

其中：归属于母公司所有

者的净利润
15,650,473.89 571,510.90 16,221,984.79 3.65%

少数股东损益 - - - -

27

(八) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

□适用 √不适用

三、 持续经营评价

1、公司建立了完善的治理机制，拥有持续经营所需的资源，所属细分行业将在“十四五”期间将成

为国家政策重点扶持行业并步入高速发展期。未来五年新能源、新材料、功能材料产品将拥有广泛的

行业应用及广阔的市场前景和发展机遇。

2、公司产品市场占有率稳定有升，产品结构中中高端产品比重不断提升，经营业绩快速上升，资

产负债结构逐步优化，公司具备持续经营能力，发展前景良好。报告期内公司未发生对持续经营能力

有重大不利影响的事项。

四、 未来展望

是否自愿披露

□是 √否

五、 风险因素

(一) 持续到本年度的风险因素

1、实际控制人不当控制的风险

截至 2020 年 12 月 31 日，马淑云持有股份公司 17,736,000 股，占总股本的 41.04%，为公司第一大

股东，任公司董事长兼总经理；王世贤持有公司 7,492,000 股，占公司总股本的 17.33%。马淑云、王世

贤、王威宸签订了一致行动协议。马淑云可以直接控制的股份为 31,140,000 股，占公司股本总额的

[…]

给本公司职工属于以权益结算的股份支付，于职工行权购买本公司股份收到价款时，转销交付职工的库

存股成本和等待期内资本公积（其他资本公积）累计金额，同时，按照其差额调整资本公积（股本溢价）。

(三十三)   重要会计政策、会计估计的变更

1．重要会计政策变更

（1）本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6 号) 、

《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》(财会〔2019〕16 号)和企业会计准则的要求编制 2019

年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。

（2）本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计

量》《企 业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及《企业会计准则

第 37 号 ——金融工具列报》（以下简称新金融工具准则）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不

予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。

（3）财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017 年修订）》（财会

〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）。本公司于 2020 年 1 月 1 日起开始执行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收入准则，本公司

重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在 2020 年

1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数进行调整，以及对于最早可比期间期初之前或 2020 年 1 月 1 日之

前发生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、

确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。首次执行的累积影响金额调整

首次执行当期期初（即 2020 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息

不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项目列报。

——本公司向客户销售商品的同时，约定公司需要将商品运送至客户指定的地点的情况下，本公司

将商品控制权转移给客户之前发生的运输成本作为合同履约成本计入营业成本。

A、对 2020 年 1 月 1 日财务报表的影响

报表项目

2019 年 12 月 31 日

（变更前金额）

2020 年 1 月 1 日

（变更后金额）

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

预收账款 696,217.88 696,217.88 - -

合同负债 - - 616,122.02 616,122.02

其他流动负债 - - 80,095.86 80,095.86

B、对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020 年 12 月 31 日合并及公司资产负债表各项目、 2020 年度合并及公

104

司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

①对 2020 年 12 月 31 日资产负债表的影响

报表项目

2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

预收账款 - - 1,064,364.11 1,064,364.11

合同负债 941,915.14 941,915.14 - -

其他流动负债 122,448.97 122,448.97 - -

②对 2020 年度利润表的影响

报表项目

2020 年度

新收入准则下金额

2020 年度

旧收入准则下金额

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

营业成本 4,054,116.86 4,054,116.86 - -

销售费用 - - 4,054,116.86 4,054,116.86

（4）其他会计政策变更

财政部于 2019 年 12 月 10 日发布了《企业会计准则解释第 13 号》（财会〔2019〕21 号）（以下简

称“解释第 13 号”）。

解释第 13 号修订了构成业务的三个要素，细化了业务的判断条件，对非同一控制下企业合 并的购

买方在判断取得的经营活动或资产的组合是否构成一项业务时，引入了“集中度测试”的方法。解释第

13 号明确了企业的关联方包括企业所属企业集团的其他共同成员单位（包括母公司和子公司）的合营企

业或联营企业，以及对企业实施共同控制的投资方的企业合营企业或联营企业等。

解释第 13 号自 2020 年 1 月 1 日起实施，本公司采用未来适用法对上述会计政策变更进行会计处

理。采用解释第 13 号未对本公司财务状况、经营成果和关联方披露未产生重大影响。

2．会计估计变更

本报告期内无重要的会计估计变更。

五、税项

(一)   主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 16.00%、13.00%

企业所得税 应纳税所得额 15.00%、5.00%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 7.00%

教育费附加 实际缴纳的流转税 3.00%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税 2.00%

房产税 从价计征的，按房产原值一次减除 10%至 1.20%